

№ 109

BODLIWY
OJCZYŹNĄ

zgodą i pracą!

10000

KALENDARZYK

16 N Zmart. Chr. Pana.
17 P Wielkanoc. Anic.
18 W Bogumiła W.
19 S Tymona. M
20 C Sulpcjusza i Ser.
21 P Anzełma B W D K
22 S Sotera i Kaja

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1.60
Miesięcznie „ 420.
za roznośnienie
30 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 1.500
Miesięcznie „ 500
poza Łodzią egz. 22

w Ameryce

dolara miesięcznie
Konto Poczto. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota, dnia 22 kwietnia 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

POD GROZĄ TERRORU.

Od Administracji.

Niniejszym prosimy Sz. prenumeratorów o wpłacanie zaległej prenumeraty gdyż zalegającym przestaniemy wysyłać dziennik z dniem 1go maja r. b.

Ostrzegamy

także Sz. Pren. z dzielnicy Staromiejskiej aby roznosi **Stencłowi**

nie wpłacali należności za prenumeratę, gdy został zwolniony z dn. 15 kwietnia r. b.

ADMINISTRACJA.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Odznaczenie rumuńskie.

(wp) W środę dn. 19 b. m. poseł rumuński przy Rządzie Polskim, p. Florescu z upoważnienia swego Rządu udekorował p. Kajetana Morawskiego, wicedyrektora departamentu politycznego M. S. Z. odznaką orderu korony rumuńskiej. Rząd rumuński przyznał p. K. Morawskiemu tę odznakę za udział w opracowaniu i zawarciu sojuszu polsko-rumuńskiego. (2)

Upadek grupy p. Skulskiego.

(wp.) O grupie p. Skulskiego zamieszcza „Kurjer Lwowski” № 84 dziennik P. S. L., następujące doniesienie z Warszawy:

„Zanik roboty p. Skulskiego. — Zjednoczenie Ludowe przeżywa obecnie moment kryzysu wewnętrznego. Wśród nielicznej inteligencji, która się skupia w Szeregach Zjednoczenia, coraz widoczniejszym się staje, że możliwość nasylenia aspiracji politycznych w tej organizacji zmniejsza się z dnia na dzień.

Na tle tego niezadowolenia należy się spodziewać w tej organizacji stałego kryzysu wewnętrznego, którego rezultatem będzie poważny odpływ skupionych w tej grupie politycznej jednostek”.

Nowy ataman.

(wp) Ze Lwowa donoszą: Osiawiony herszt bandy zbójckiej, Hryńko Ross, który doznał w zeszłym roku szeregu morderstw rabunkowych i napadów bandyckich w powiecie przemyślanskim, a dwukrotnie aresztowany został za każdym razem umknąć z więzienia sądu w Brzeżanach — zorganizował na Pokuciu w ostatnich tygodniach bandę, złożoną z kilkudziesięciu uzbrojonych ludzi i oddał ją do dyspo-

Nowe napady niemieckie.

KATOWICE. 21 (PAT) Dzienniki donoszą o nowym napadzie wczorajszej nocy band niemieckich na Polaków w pow. zabrskim. Bandy te uzbrojone były: w karabiny maszynowe i granaty ręczne, pomimo, że w tym powiecie panuje stan oblężenia. (8)

W poszukiwaniu samoobrony.

KATOWICE 21 (PAT) Wczoraj odbyło się w Katowicach nadzwyczajne zebranie tak zwanej „Wspólnoty” robotniczej t. j. delegacji polskiej i niemieckiej organizacji robotniczych dla obmyślenia przeciwdziałania mordom politycznym na Górnym Śląsku. (2)

Krokodyle łyzy.

KATOWICE 21 (PAT) Rada miejska w Gliwicach zebrała się wczoraj po południu na nadzwyczajnym posiedzeniu w celu uczczenia s. p. dr. Styczyńskiego i potępienia mordu na nim dokonanego. Polscy członkowie Rady na posiedzenie to nie przybyli, uważając że do napadów w Gliwicach, a szczególnie na dr. Styczyńskiego przyczyniła się hakatystyczna polityka niemiecka w kołach tej rady. Przewodniczący rady uczcił dłuższem przemówieniem pamięć dr. Styczyńskiego, podkreślając jego odwagę i szczerą jego przekonań narodowych oraz pośmiertną zasługę jego dla miasta. Rada postanowiła wziąć udział w pogrzebie, a na znak żałoby zamknęła posiedzenie.

UROCZYSTOŚCI W WILNIE.

Naczelnik Państwa obywatelem honorowym Wilna

WILNO 21 (PAT) Podczas dzisiejszej uroczystości prezydent miasta Bańkowski wręczył Naczelnikowi Państwa dyplom obywatelstwa honorowego treści następującej: „Marszałkowi Polski, Józefowi Piłsudskiemu — nadaje Rada miejska miasta Wilna niniejsze obywatelstwo honorowe m. Wilna w myśl uchwały powziętej na posiedzeniu w dniu 14 kwietnia 1921 r. na wniosek następujący:

Wobec zbliżającej się drugiej rocznicy wkroczenia do miasta naszego wojsk polskich które przed dwoma laty w dniu 19 | 4—20 r. wy siliem bohaterским wypędziły wroga i przy niosły nam wyzwolenie z pod obcej przemocy Rada miejska chcąc fakt ten nie zapomnieć na wieczne czasy, zapisać i uczcić zasługę żołnierza polskiego składając hołd Naczelnemu Wodzowi polskiego składając hołd Naczelnemu Wodzowi polskiego, nadaje dyplom obywatela honorowego m. Wilna — Marszałkowi Polski, Józefowi Piłsudskiemu, Wodzowi Naczelnemu Wojsk Polskich i Naczelnikowi Państwa Polskiego”. (1)

Sprawa szkolnictwa na Wilnie szczytnie.

WILNO 21 (PAT) W dniu dzisiejszym prezydent ministrów przyjął w gmachu delegatury przedstawicieli stowarzyszenia techników, którzy przedstawili sprawę średniej szkoły technicznej. Przedstawiciele nauczycielstwa powszechnych, średnich i zawodowych szkół przedstawili potrzeby i życzenia nauczycielstwa. Prezydent oświadczył, że rząd będzie się starał szeroko rozwijać szkolnictwo miejscowe przyczem nie będzie usuwał sił miejscowych, lecz będzie dążyć do ich uzupełnienia. Następnie zostali przyjęci przedstawiciele związków kółek rolniczych, Macierzy szkolnej, związku akademickiego, delegacja białoruska i t. d. (1)

Powrót z Wilna

WILNO 2 (wł) Wczoraj wieczorem przedstawiciele rządu polskiego odjechali do Warszawy.

Plotki o układzie z Niemcami

(wp) Polskie poselstwo w Paryżu prostu je dziś stanowczo rozpowszechnianą przez Marcela Cachina wiadomość o układzie polsko-niemieckim i stwierdza, że między Polską a Niemcami nie odbywały się żadne narady. Niemcy i Polska nie rokują jedynie w Genewie pod przewodnictwem prezydenta Galandera i to w sprawach górnośląskich. (1)

Genueńskie obrazki.

(wp) W „Kurjerze Porannym” p. K. Ehrenberg telegrafuje, że arcybiskup Genueński, zaproszony na śniadanie do dr. Wirtha, obraził się na gospodarza, ponieważ tenże zaprosił na to śniadanie równocześnie pana Cziczeryna.

zycji „zachodniej republiki ukraińskiej” jako oddział powstańczy przeciw Polsce. (8)

WIOSENNE KWIATKI.

Wiosna w całej pełni roztoczyła krasę najmilszej pory roku i świeże tchnienie ciepłego wiatru budzi uspięne życie, pokrywając młodą zielenią pola i lasy. —

Wiosna w Łodzi również się już objawiła mocniejszą wonią ze ścieków ulicznych, wzmożoną agitacją strajkową, oraz t. zw. „kwiatkami”, sprzedawanymi na ulicach na różne cele dobroczynne.

Otóż tym ostatnim objawem wiosennych podmuchów jest najwyższy czas się zająć i skierować go w takie łożysko, aby społeczeństwo miało z niego największe korzyści, oraz przyniosło przekonanie iż grosz jego nie idzie na marne lub czasami, co gorzej, wprost na szkodę kraju.

Bez kwestji, iż wiele instytucji humanitarnych i filantropijnych otrzymało z tego źródła poważny zasiłek, a nawet uratowało swoje istnienie, i kwiatek jako tak ważny czynnik filantropijny, zyskał już sobie prawo obywatelstwa, — ale tym nie mniej faktem nie dającym się zaprzeczyć iż ilość pieniędzy utopiona w tego rodzaju imprezach, sięga milionów. —

Pozwolenia na urządzenie kwiatka na ulicach, jako miejscach publicznych udzielają, zresztą zupełnie słusznie, organa rządowe i gdyby te zawsze sobie uświadamiały celowość kwiatka niniejsze gorzkie słowa nigdy by nie ujrzały dzielnego światła (1)

Niestety jednak tak nie jest. Władze nasze, zwłaszcza łódzkie, swoim bezkrytycznym rozdawaniem pozwoleń na kwasty na prawo i na lewo, nie tylko popierają zgniłą politykę partyjną ale nawet wręcz idą na rękę żywiołom nastroszonym nieprzychylnie i wrogo wobec kraju i Polski.

Nie chcemy być gołostówni. Kilka tygodni temu, urządzono kwiatek na cele „kulturalno-oświatowe stowarzyszenia robotniczego „Naprzód”.

Pomijając już niekonsekwencje samego celu, gdyż o ile istnieją cele kulturalno-oświatowe stowarzyszenia robotniczego socjalistycznego mogą istnieć także cele kulturalno oświatowe N. P. R., dalej cele stowarzyszenia majstrów fabrycznych, stowarzyszenia właścicieli nieruchomości, stowarzyszenia „Lokator” i t. d., pomijając — więc nonsens klasowej oświaty vel agitacji — mamy tu wyraźne popieranie partyjności dając mu środki materialne, które bezwzględnie należą się takiej instytucji apolitycznej jak „Masien” — wiecznie walczącej z deficytami.

Nota-bene, gdzie i na co te pieniądze poszły, wiele ich zebrano, jest pokryte nieprzeznaczoną mgłą tajemnicy partyjnej, — gdyż publiczne zdawanie rachunku z grosza publicznie zebranego przechodzi zdaje się kompetencje i uświadomienie kierowników ruchu, wyległego w posepnych mrokach caratu. (2)

Dnia 18 kwietnia znowu zbierano na jakiś cel żydowski. Na „kwiatku” nie było literalnie, ani jednej łacińskiej litery — wszystko w żargonie. Sami byliśmy świadkami, jak jakiś skromny wyrobnik polski, zażenowany damą w karakułach, która mu własnoręcznie wpięła kwiatek, wręczył jej skromny datek, który na pewno mógłby być użyty dla społeczeństwa z daleko większym pożytkiem.

Ilu takich było?

Czy znamy cel, na który zbierano? Przy-

puśćmy nawet najlepszy — czy wolno miarodajnym czynnikom oficjalnie popierać separa- tyzm żydowski i ich organizacje i stowarzyszenia, jak klinem rozsadzające i tak mało spoiste i uświadomione nasze społeczeństwo.

Zwracamy uwagę przedstawicielom rządu na tego rodzaju niepożądane objawy i sądzi-

my, iż w dobrze zrozumianym interesie kraju nadal tylko tym stowarzyszeniom wydadzą pozwolenie korzystania z ofiarności wszystkich, które stoją zdala od wszelkiego partyjnictwa i ciemnej zachłanności oraz bezprzecnie mają na celu prawdziwe dobro ogółu.

(8)

A. S.

Po szantażu niemiecko-rosyjskim.

PARYZ 21 (PAT) Tutejsze koła uważają, że zmowa niemiecko-rosyjska narusza równo wagę europejską i dążyć będą do zwołania ogólnej narady sprzymierzeńców Wielkiej i Małej ententy oraz specjalnie zagrożonej Polski, celem powzięcia odpowiednich środków ostrożności zwłaszcza w przewidywaniu kontroli sprzymierzonych na G. Śląsku, gdzie istnienie znacznych składów broni zostało stwierdzone. Francja zamierza sprawę tę przedstawić sprzymierzonym, mając nadzieję, że uznają oni konieczność rozpatrzenia nowej sytuacji ogólnej. (2)

PARYZ 21 (PAT) Komisja reparacyjna postanowiła zażądać oficjalnie od niemieckiej Kriegslassen Komision wydania tekstu traktatu niemiecko-sowieckiego. Układ ten będzie dany do rozpatrzenia komisji sojuszniczej, która stwierdzi, jakie punkty stoją w sprzeczności z traktatem wersalskim i przedstawi szczegółowy raport w tej sprawie. (2)

GENUA, 21 [PAT] Przewodniczący Wielkiej i Małej ententy odbył konferencję w sprawie określenia stanowiska w stosunku do sprawy rosyjskiej. Przyjęto inicjatywę Barthou, według której plan kół oficjalnych rokowań z delegacją sowiecką ma być zaniechany, a przedstawiciele państw neutralnych mają być zaproszeni na konferencję celem wzięcia udziału w rokowaniach. Następnie uchwalono, aby w piątek przed południem komisja obradowała przy udziale delegatów Szwajcarii, Szwecji, Polski i Rumunii, natomiast bez udziału delegacji niemieckiej i rosyjskiej. Na zebraniu tym omawiana będzie odpowiedź rosyjska i powzięta zostanie uchwała co do tego, czy mają być prowadzone rokowania z sowietami, czy też nie ta sama komisja zbierze się popołudniu oficjalnie w obecności delegacji rosyjskiej, o ile będzie uchwalone dopuszczenie tej ostatniej. (8)

ZAŁAGODZENIE NIEPOROZUMIENIA

EILWESE, 21. (PAT) Godz. 12.55. Rokowania genueńskie pomiędzy przewodniczącym delegacji niemieckiej oraz delegacją państw sprzymierzonych doprowadziły do złagodzenia nieporozumienia, wynikłego skutkiem zawarcia układu niemiecko-rosyjskiego. Oficjalnie sprawa załatwiona będzie prawdopodobnie dziś po południu przez doręczenie odpowiedzi Niemiec na notę przedstawicieli państw sprzymierzonych, a która to odpowiedź wyrażać będzie pogląd, że rząd niemiecki nie jest zainteresowany w pracach komisji omawiającej sprawę rosyjską, albowiem układ niemiecko-rosyjski uregulował już dla Niemiec tę kwestję.

Umowa niemiecko-rosyjska utrzymana będzie w całej swej rozciągłości(?) i nie będzie przedstawiona konferencji genueńskiej ani do przedyskutowania, ani do zbadania. Jak stwierdzają jednomyślnie pisma berlińskie do usunięcia nieporozumień wynikłych z traktatu niemiecko-rosyjskiego przyczynił się głównie włoski minister spraw zagranicznych Schanzer.

MEMORJAL ROSYJSKI.

GENUA, 21. (PAT) Dziś delegacja rosyjska wręczyła przedstawicielom mocarstw notę treści następującej: Delegacja rosyjska zbadła z jaknajwiększą uwagą propozycję mocarstw sprzymierzonych, wyrażoną w aneksie do protokołu z dnia 15 b. m., a jednocześnie delegacja porozumiała się w

tym względzie ze swoim rządem.

Delegacja rosyjska pozostaje przy zdaniu, że obecna sytuacja ekonomiczna Rosji i okoliczności, które sytuację tę spowodowały usprawiedliwiają w zupełności zwolnienie Rosji ze wszystkich zobowiązań wymienionych w propozycjach powyższych a to w formie uznania jej kontrreklamacji. W każdym razie delegacja rosyjska gotowa jest uczynić jeszcze jeden krok na drodze poszukiwania rozstrzygnięć, a to w celu wyrównania różnicy poglądów i przyjęcia art. 1, 2 i 3 aneksu wymienionego na warunkach następujących:

1) Długi wojenne oraz należności z tytułu procentów, jak również procenty od wszystkich długów powinny być zredukowane

2) Rosji będzie udzielone odpowiednie poparcie finansowe, ażeby dopomóc temu państwu do wyjścia z obecnej sytuacji ekonomicznej, a to w czasie możliwie jaknajkrótszym.

Co się tyczy art. 3-go, to rząd rosyjski gotów byłby przwrócić dawnym posiadaczom prawo do używania majątków znacjonalizowanych lub zarekwirowanych. W wypadkach, w których by to nie było możliwym rząd rosyjski gotów byłby uznać pretensje uprawnionych dawnych właścicieli, bądź w drodze umowy, zawartej bezpośrednio z nimi, bądź też na mocy układu, którego szczegóły byłyby omówione i to podczas obecnej konferencji.

Poparcie finansowe ze strony zagranicy jest bezwzględnie niezbędne przy odbudowie ekonomicznej Rosji. Póki nie będzie widoków tej odbudowy delegacja rosyjska nie widzi możliwości obciążenia kraju długami z których nie mógłby się kraj wywiązać.

Delegacja rosyjska pragnie również dać poznać w sposób zupełnie jasny, jakkolwiek to jasnym powinno być samo przez się, że rząd rosyjski nie mógłby wziąć na siebie jakichkolwiek zobowiązań z tytułu długów zaciągniętych przez swoich poprzedników, dopóki nie będzie urzędowo uznany de jure przez mocarstwa zainteresowane. Mając nadzieję, że wymienione propozycje uznają Państwo za podstawę wystarczającą do wznowienia dyskusji mam zaszczyt pozostać Pańskim powolnym sługą.

(—) Cziczerin.

O ZNACZENIU TRAKTATU RYSKIEGO.

GENUA 20 (PAT) Biuro prasowe delegacji polskiej na konferencji genueńskiej przesłało dziś prasie następujący komunikat.

Wobec pojawienia się w ostatnich dniach w kołach konferencji pewnych komentarzy, zniekształcających charakter i doniosłość protokołu ryskiego, polskie biuro prasowe uważa za swój obowiązek dać w tej sprawie następujące wyjaśnienie: Między traktatem rosyjsko-niemieckim, zawartym świeżo w Rapallo, a protokołem ryskim nie istnieje jakkolwiek analogia. Protokół ryski ogranicza się do zarejestrowania wymiany poglądów między przedstawicielami Łotwy, Estonii i Polski oraz Rosji sowieckiej, dotyczących spraw, których zbadanie i rozwiązanie były zastrzeżone w konferencji genueńskiej. Zdaleka od chęci przesądzenia uchwał które miała powziąć konferencja genueńska, wymiana zdań w Rydze miała jedynie na celu dać możliwość wzajemnego poznania rządom zainteresowanym w formie wskazówek pożytecznych, mogących ułatwić przyszłe rokowania.

W dniu 21 kwietnia b. r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 25 si p.

GRZEGORZ MISZTAŁ

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w niedzielę dn. 25 kwietnia o godz. 4 p. p. z domu przy ul. Napiórkowskiego № 13 na stary cmentarz katolicki.

O czym zawiadamia znajomych i przyjaciół pogrążona w głębokim smutku

1384

RODZINA.

Dnia 24 kwietnia r. b. jako w drugą bolesną rocznicę zgonu s. p.

9821P

AUGUSTYNA SKOCZYŁAŚA

Kawaler „Wirtuti Militari“ sierżanta 8 komp 26 p. p. poległego na kresach Rzeczypospolitej w walce z bolszewikami. Odbędzie się o 9 rano w kościele św. Stanisława Kostki, nabożeństwo żałobne, na które krewnych, przyjaciół i znajomych zaprasza

Rodzina.

S. p. E. Korwin-Mańczewski.

Zgasł jeden z najmłodszych spadkobierców w wielkich talentów polskich mocarzy słowa. Zgasł autor niezapomnianego „Konia na wzgórzu“. Zgasł oto E. Korwin Mańczewski:

Zgon to tembardziej smutny i niespodziewany, że w dwudziestokilkuletniej wiośnie życia nieubłagana śmierć wyrwała go, pozabawiając na długo podobnego talentu literaturę.

S. p. E. Korwin Mańczewski pochodził z Humaniszczyny. Od dziecka wychowywał się w domu adwokata p. Sawickiego w Humaniu. Dom p. Sawickich niewątpliwie wywarł tą dużą dozę wpływu na wybitny rozwój talentu ś. p. E. Mańczewskiego. Wybuch pożogi wojennej pociągnął go, jak innych, w szeregi wojskowe. Do ostatniej niemal chwili pozostając w mundurze oficera polskiego, pozostawiając po sobie niepospolite zasługi w dziale propagandy w armii generała Hallera. Okreśną drogą na Murmań, a potem z Humania przez Morze Białe i Francję z szeregami gen. Hallera przybył do wolnej już i oswobodzonej Polski. Jakaż była radość tego wielkiego już przecie syna Ojczyzny. . . .

S. p. E. Korwin-Mańczewski rozpoczął swą działalność pisarską od razu wybitnymi pracami. Kto nie zna owej „Baśki murmańskiej“, „Wielkiej bitwy narodów“, „Ostatniej szubienicy“, „Blokhausu pod Syreną“, a wreszcie „Konia na wzgórzu“? . . . Niestety. Nierychło przyjdzie następcą ś. p. E. Mańczewskiego. Nierychło przyjdzie, któryby tak samo umiejętnie i z taką precyzją wydobywał szczerotyły dźwięk słowa polskiego w połączeniu z własną ognistą twórczością.

Znany również dość niezłe utwory poetyckie ś. p. E. Mańczewskiego. Niedawno teatr im. Bogusławskiego w Warszawie wystawił jego jednoaktowy poemat „Wigilje“. (Z dziejów legjonów polskich w Hiszpanii za Napoleona.)

Ostatnio ś. p. E. Mańczewski pracował nad powieścią, ale śmierć nie pozwoliła mu doczekać się nowego tryumfu.

Umarł w środę dn. 19 b. m. w Zakopanem, zwalczony chorobą piersiową.

Pamięć jego po ostatnie granitem w naszej literaturze.

W. D. (2)

Suknie damskie

z najnowszych fasonów z szewiotu 5500, kretonu 5500, efaminy 7500, bostonu 12500, z jedwabiu trykoty i garbardyny w dużym wyborze

Szmechel i Rozner, Łódź
Piotrkowska 100, filja 160.

Przez obiad otwarte.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Dziś: Sobota dn. 22 kwietnia Sotera i Kaja
Wschód słońca dnia. g. m 4054.
Zachód: g. 7 m. 5.

— Widowiska.

Teatr Poliks (Cegielniana 63)
„O g. 4 pp. „Skąpiec“ 8.15 „Kłątwa i sędziowie“
„Filharmonja“ (Dzielnia 18)

„Casino“ (Piotrkowska 77)
„Atlantyda“

„Grand Kino“ (Piotrkowska 72)
„Chłopi“

„Luna“ (Przejazd 1)
„W sidłach szatana“

— Z łódzkiego samorządu powiatowego.

(p) Odbyto się posiedzenie sejmiku łódzkiego pod przewodnictwem starosty Remis szewskiego. Między innymi obszernie dysktowano sprawę przymusowego ubezpieczenia od ognia, ruchomości rolnych i odnośnej propagandy, przyznano 200,000 mk. dla komitetu pomocy jeńcom i repatriantom.

Wreszcie uchwalono wezwać wszystkie gminy powiatu by się zajęły obowiązkowym zalesieniem piasków lotnych. (3)

— Pomoc lekarska dla pracujących kobiet

(p) W połowie maja zostaje otwarty dom przedpogowy na 20 łóżek i dom pógogowy na 40 łózek przy ul. Bocznej. Dom przedpogowy ma na celu przejście z pomocą kobietom, które nie mają mieszkania, a w służbie lub przy pracy pozostać nie mogą.

Dom pógogowy urządzony zostaje z uwzględnieniem najnowszych wymagań technicznych, dom posiada również salę operacyjną. (3)

Organizacja młodzieży robotniczej.

(p) Powstało w Łodzi stowarzyszenie młodzieży robotniczej „Siła“, jako ekspozytura związków robotniczych. (3)

— Dom noclegowy.

(p) Magistrat zreorganizował dom noclegowy w ten sposób że dla kobiet schronisko umieszczono przy ul. Głównej 62, zaś dla mężczyzn przy ul. Ewangelickiej 25. (3)

— Ostrzeżenie dla podróżujących z Poznania do Krakowa przez Górny Śląsk.

Jadąc przez Górny Śląsk z Poznania do Krakowa i z powrotem, nie należy ze sobą wieść żadnej broni ani amunicji ponieważ wojska plebiscytowe „Włosi wraz z asystą niemiecką“, robią rewizję w wagonach transitoowych przez Śląsk i konfiskują wszelką broń i amunicję, mimo to, że się ma pozwolenie władz polskich.

Przed paru dniami spotkało to je go * podróżnych i mimo że miał pozwolenie na broń, odebrano mu rewolwer. Spotkało to już niestety niejednego Polaka. Należy pamiętać iż nie leży to w naszym interesie, aby Niemcy gromadziły tanim kosztem bo drogą konfiskaty broń na Śląsk. (3)

— Koło Przyjaciół Harcerzy.

Dnia 9 | IV rb. odbyło się w Seminarjum zebranie w celu zorganizowania „Koła Przyjaciół“ dla XII—ej drużyny harcerskiej. Przewodniczył dyr. Kornacki.

Po ożywionej dyskusji przystąpiono do wyboru zarządu, w skład którego weszli: dyr. Kornacki (prezes), dyr. Dura (wiceprezes), dr. Goldenberg, pp. Bergier, Wiśniewski, Skibiński, Piłta i drużynowy Gogolewski. Nowy Zarząd postanowił zająć się energicznie werbowaniem nowych członków „Koła“ i urządzić popisy lekko—atletyczne, aby za otrzymane stąd fundusze założyć kolonje letnie dla harcerzy XII—ej drużyny. (8)

— Ulgi dla dzieci kolejarzy.

Ministerjum kolei żelaznych wyjaśniło, że bezpłatne bilety okresowe mogą być wydawane dzieciom pracowników kolejowych jedynie w tych wypadkach, gdy dzieci mieszkają wspólnie z rodzicami w miejscowościach podmiejskich. (8)

— Wielka pieniężna loterja Czerw. Krzyża.

Na 100,000 losów I loterii Pol. Czerw. Krzyża padnie 42,000,000 mkp. wygranych. Największa wygrana mk. 2,000,000. Cena całego losu Mk. 1200, ćwiartki Mk. 300. Losy są do nabycia w biurze Czerw. Krzyża (Piotrkowska 96) oraz w większych sklepach i bankach.

— Pogadanka Czerw. Krzyża.

W niedzielę, dnia 23 go o godz. 12 m. 30 odbędzie się w sali Y.M.C.A (Piotrkowska 243) pogadanka dla Myranowskiego, tylko dla kobiet, o krwotokach macicznych.

Wejście bezpłatne.

— Ferje letnie.

Ministerjum oświaty opóźniło w roku bieżącym rozpoczęcie wakacji szkolnych do dnia 28 czerwca, co wywołało niezadowolone rodziców i dzieci. Już bowiem w roku zeszłym odzywały się głosy zainteresowanych w prasie, że wakacje szkolne nie są zastosowane do naszych warunków czasu i pogody. Ferje trwają potem do pierwszych dni września, kiedy już u nas jest chłodnawo i są coraz krótsze. (8)

— Uczniowie warszawscy

(p) Wczoraj rano przybyła do naszego miasta wycieczka uczniów wyższych klas gimnazjum M. Kryńskiego w Warszawie. Wycieczka zwiedzi fabryki tow. akc. Poznańskiego, Joana, oraz fabrykę Borsia w Zgierzu. (2)

— Wyjazd do Rabki.

(p) W pierwszych dniach maja 50 dzieci z Łodzi wyjeżdża do kolonii leczniczej w Rabce. Personel z urządzeniem i zapasami wyjeżdża w końcu tego miesiąca, aby urządzić kolonję na 3 lata. 300 dzieci zagrożonych skrofutami i gruźlicą znajdzie tam pomoc lekarską. (2)

LOS Y

5-ej Polskiej Państwowej Loterii
Klasowej do klasy I-ej
są do nabycia w adm. „Rozwoju“
1562d

Ohydna zbrodnia.

W nocy z dnia 12 na 13 b.m. na zażo rodziny Rychlików w kolonii Dobruchów powiatu łaskiego, napadło kilku uzbrojonych bandytów. W mieszkaniu prócz właściciela 34 letniego Teofila Rychlika, znajdowała się jego żona 25 letnia Stefania i 5 letni syn ich Jan.

Bandyci wpadłszy do mieszkania, zaczęli znęcać się nad obecnymi następnie udusili Teofila R. oraz małego Janka.

Gdy Stefania R. zaczęła błagać bandytów by. pozostawili ją przy życiu, gdyż jest w 8 miesiącach ciąży, bandyci śmiejąc się pastwili się nad nią, zgwałcili ją, a następnie udusili.

Po dokonaniu ohydnej zbrodni, mordercy splondrowali całe mieszkanie, zabrali kilka garniturów ubrań pieniądze różne kosztowności po czem zbiegli.

Następnego dnia do mieszkania Rychlików, przyszli w odwiedziny znajomi ujrzeli zamordowaną rodzinę. Natychmiast zawiadomiono najbliższy posterunek policji.

Podczas śledztwa policja dowiedziała się iż ko chanka jednego z bandytów Stefania Łazyche-wicz zamieszkuje w Szadku, Natychmiast zaare-stowano ją i podczas dochodzenia zeznała ona iż „przyjaciele“ jej przebywają w Łodzi

Wówczas policja w Łasku wydelegowała do Łodzi kilku wywiadowców, którzy łącznie z funkcjonariuszami urzędu, śledczego; rozpo-taczeli poszukiwania. Zarządzono natychmiast obławę w różnych częściach miasta, ze specjal-nym uwzględnieniem spelunek złodziejskich. Dowiedziano się również że u dozorczy domu 39 przy ul. Andrzeja zamieszkuje podejrzani ludzie. Gdy policja przybyła do mieszkania „pana do-zorczy zastano tam Kazimierza Szpikowskiego i Józefa Kapituła, zaś wywiadowcy z Łasku po-znali na nich ubrania pochodzące z rabunk, dokonanego u Rychlików. Natychmiast oświa-deczono obecnym iż zostają oni aresztowani. stawili opór, niepozwalając się wyprowadzić. Zaalarmowano policję i obstawiono dookoła dom, co widząc bandyci złożyli broń. Okutyc w kajdany przeprowadzono pod silną eskort. do urzędu śledczego.

Podczas dalszego śledztwa ustalono iż napadzie brał udział również niejaki Wacław Kapituła, brat aresztowanego Józefa. Udano się wobec tego do mieszkania jego przy ul. Nowo Dworskiej 17 gdzie zamieszkiwał u niejakiemu Siudy. Podczas rewizji znaleziono rzeczy pocho-dzące z rabunku u Rychlików zaś w śmietnik pod belką górną znaleziono rewolwer wraz z ma-gazynem naboji

Badany na miejscu właściciel Siudo, oświ-decz i że broń oddał mu Kapituła celem ukrycia. Wobec powyższego obydwóch aresztowano i odesłano do urzędu śledczego. Wszyscy zbro-dniarze zostaną stawieni przed sąd doraźny.

KOMUNIKATY.

Odczyt prot. Deb'a.

Jutro, w niedzielę, w sali Miłośników Mu-zyki, ul. Krótka Nr. 1, prof. Deb wygłosi od-czyt w języku francuskim p. t. „Zo clef du dra-me russe“. Będą odczytane, m. in., wyciągi z korespondencji cesarskiej do Mikołaja II pod

czas wojny. Korespondencja ta stanowi najcie-kawszy dokument historyczny ze względu na wpływ jaki wywierał Rasputin, za pośrednict-wem cesarskiej na sprawy wewnętrzne Rosji.

Początek o godz. 4 p. p.

Bilety w cenie 400 i 600 mk. nabyć moż-na przy wejściu od godz. 3 i pół.

Z ostatniej chwili

ZGON

EUGENJUSZA MAŁACZEWSKIEGO.

(K) W Zakopanem umarł znakomity pi-sarz chluba i nadzieja młodego pokolenia piśmiennictwa polskiego Eugenjusz Małaczew-ski.

Umarł w środę 19-go kwietnia, o godz. 9-ej wieczorem. Pogrzeb dziś po południu. (2)

ZPREDWCZESNE C HĘCI.

(wp) W pismach żargonowych zamieszco-na została wiadomość jako by przy min. spraw wewn. miał być utworzony wydział do spraw religii żydowskiej i organizacja tego wydziału powierzona dr. Gniewoszowi, kierownikowi wydziału do spraw żydowskich. Dr. Gniewosz jest kierownikiem referatu do spraw politycznych.

DYMISJA MIN. SPRAW WOJSK.

(wp) Kierownik Min. Spr. Wojsk. gen. Sosnkowski pismem wystosowanym z Pozna-nia do prezydenta ministrów podał się do dy-misji. Powodem dymisji jest różnica zdań mię-dzy gen. Sosnkowskim, a min. skarbu Michał-skim u cie podwyżki płac dla oficerów.

Sosnkowski domagał się podwyżki 100% dla wszystkich szarż oficerskich, zaś min. skar-bu dodawał 11% podwyżki ponad normy obec-ne motywując swoją powściągliwość tem, że podwyższając o 100% gaże oficerskie, musiałby także podwyższyć i urzędnikom, co pociągnęłoby nową falę drożyzny.

W Radzie Ministrów panuje przekonanie, że konflikt ten ada się załagodzić.

CZŁOWIEK z ROZSĄDKIEM.

(wp) Wice prezydent m. Lwowa dr. Filip Schleicher, odmówił przyjęcia ofiarowanego mu stanowiska nadzwyczajnego komisarza do wal-ki z drożyzną.

Jak się okazuje p. Schleicher ma więcej poczucie taktu i poszanowania dla opinii spo-łeczności, niż autorzy niefortunnego pomysłu.

WYJAZD DR. WACHOWIĄKA.

(wp) W niedzielę 23 r. b. wyjeżdża b. wicemi-nister dzielnicy pruskiej dr. Wachowiak na drugą sesję obrad komisji specjalnej dla wykonania art. 312 traktatu wersalskiego. Posiedzenie odbędzie się prawdopodobnie w Genewie. Ostateczny termin wy-konania tego artykułu upływa dnia 15 czerwca b. r. (Pat.) (5)

DEMONSTRACJE ANTYFRANCUSKIE W DAMASZKU.

(x) Korespondent „Morning Post“ w Kairze dowiadyuje się, że w Damaszku przy-

szło do wielkich demonstracji przeciwko Francuzom. Przywódcy tychże zostali areszto-wani. — Ruch ten rozszerzył się aż do Bejrutu. Francuzi postępują z przywódcami rozruchów w Damaszku z całą surowością. Wiele osób ma być zabitych lub rannych. W mieście, obsadzonem przez wojsko angielskie w liczbie 1200 ludzi ogłoszono stan oble-żenia. (S)

Z GENUI.

GENUA (wł)—Do Genui przybyli delega-ci Petlury, celem przedłożenia mocarstwom me-moriał w sprawie Ukrainy. Memoriał ten zazna-cza że nie może być mowy o gospodarczej odbudowie Europy bez uporządkowania stosun-ków politycznych na Ukrainie Petlura obiecuje w razie dojścia do władzy spłacić część długów b. imperjum rosyjskiego przypadającą na Ukra-ine Memoriał wyraża w końcu pr ośbę by u-sunięto z delegacji rosyjskiej przedstawicieli t zw. Ukrainy sowieckiej, która nie może się u-trzymać (S)

EILWESE 21 (PAT) Z Genui donoszą o wszczętych tam rokowaniach między finansistami amerykańskimi w sprawie wyzyskania rosyjskich źró-deł naftowych przez spółkę amerykańską. (5)

PARYŻ 21 (PAT) Donoszą z Genui, że rząd włoski postanowił stawic przed sąd dyscy-plinarny sekretarza generalnego delegacji wło-skiej Ginnini, który miał skłonić Niemców do zawarcia traktatu z sowietami.

WIENIEN, 21. (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Genui. W sobotę w po-łudnie przybędzie tu król włoski.

OLBRZYMI WYBUCH AMUNICJI

BELGRAD (wł) W wielkich składach amunicji w pobliżu dworca w Monastyrze nastą-piło z niewyjaśnionych dotychczas powodów straszny wybuch Dworzec został mocno uszko-dzony, zupełnie zaś zniszczone koszary które pogrzebały pod swymi gruzami przeszło 1500 żołnierzy oraz kościół w którym zginęło setki osób.

Wskutek wybuchu powstał pożar, który wywołał olbrzymi popłoch wśród mieszkań-ców kryjących się ze strachu po okolicznych la-sach. Akcję ratunkową uniemożliwiają powta-rzające się ciągle wybuch, i nie pozwalające zbliżyć się do miejsca wypadków. (3)

MAŁA ENTENTA W RADZIE NAJ-WYŻSZEJ?

PRAGA, 21. (PAT) „Lidowe Nowi-ny“ donoszą z Genui, że mocarstwa wielkiej koalicji zamierzają zgodzić się na dopuszcze-nie małej ententy do reprezentacji jej w Radzie Najwyższej.

KONFLIKT NA DALEKIM WSCHODZIE.

EILWESE, 21. (PAT) „Daily Mail“ donosi z Tokio o zupełnym rozbiciu się ro-kowań prowadzonych w Dalny. Z Waszyng-tonu nadeszła wiadomość o pierwszych star-ciach między wojskami japońskimi a wojskami rządu Czyty.

W IRLANDJI.

Dublin 21 4 Otwarcie Konfe-rencji pokojowej odłożono do 26 b.c. Dotych-czas układ nie został zawarty. (8) (Pat)

Janecki Kazimierz Kilińskiego 111 zagubił paszport rosyjski i jego żony Marii niemiecki obydwie paszporty wydane w Łodzi 3757-3

Terch Adolf zagubił paszport niemiecki i kartę odroczenia wydaną w P. K. U. m. Łódź

Neper Stefan zagubił kartę po-wołaną a wydaną w P. K. U. m. Łódź 3648-1

Przedziecki Wacław Piotrków-ska 108 zagubił paszport nie-miecki wyd. w Łodzi 3669-1

Wisniewski Alfred Drewnow-ska № 57 zagubił pasz-port wydany w Łodzi

Dengel Wacław Łęczycza Zam-kowa 31 zagubił portfel wraz z dokumentami i kartę bezterminowego urlopu wyd. w Tomaszowie znalezcę apraszam o zwrot tylko dokumentów 3666-1

Smialek Jan Wawelska 51 za-gubił paszport polski wydany w gm. Jezioroków ziemi War-szawskiej 3666-1

Płóciennik Helena zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 3665-1

Gralewski Roman zagubił pasz-port wydany w Zgierzu do-kument wojskowy wydany w Łodzi zwrócić za nagrodą Alek-sandrowska 25 Krapulski

Miarka Franciszek zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 3758-3

Walczynska Helena zagubiła tymczasowy paszport wyda-ny z gm. Łaznów 3746-3

Kęsa Anna Dolna 51 zagubiła paszport rosyjski wydany z gm. Kluki 3750-3

Nowińska Bronisława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 3674-2

Restowa Marja Zawadzka 18 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Poznańskim 3693-2

Hajc Władysław zagubił kartę bezterminowego urlopu wy-daną z P. K. U. w Łodzi 3705-2

Cywińska Regina zagubiła pasz-port polski wydany w Łodzi 3698-2

Paczes Andrzej zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. z P. K. U. w Łodzi 3688-2

Skradziono legitymacje z por-tfelem niemieckiego Józefa Stopyt-ry wydaną przez starostwo Ja-rosław (Mieluska) kontrakt na imię Władysława Zielińskiego go legitymacja i kontrakt nie-ważne 3701-2

Olkiewicz Józef gm. Mikołajów zagubił kartę bezterminowe-go urlopu wyd. w Tomaszowie oraz zaświadczenie wyd. przez Dyrek. P. K. P. do władz woj-akowych 3717-2

Dzierżanowski Jan zagubił kar-tę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. w Łodzi 3704-2

Włoka Helena zagubiła pasz-port niemiecki wydany w Wiedniu 3705-1

Szort Wacław zagubił kartę zwolnienia wydaną z 2 Sybe-ryjskiego pułku p. w Kartuzach 3718-2

Frydrysiak Stanisław zagubił kartę bezterminowego urlo-pu wydaną z P. K. U. w Łodzi 3706-2

PRZEMYSŁ I HANDEL FINANSE

Wzrost cen, izja i odbiory

= Zbliża się nieszczęśliwy „przednówek” a z nim tradycyjna zwyczajna cen artykułów pierwszej potrzeby.

Objaw to prawie nieunikniony. W miarę wyczerpywania się zapasów zboża: mąki, muszą przy jednakowym popycie, rosnać ich ceny. Obok tego przewidywana jest zwyczajna cen zboża wskutek zbliżającego się czasu rozpoczęcia orki wiosennej, wypełniającej cały dzień roboczy rolnika, z uszczerbkiem dla młócki i wogóle obrotu zbożem.

Wraz z drożyzną ziemioplodów, w sposób nieunikniony drożać też muszą wytwory przemysłu i rzemiosła. Ponośząc większe wydatki na utrzymanie, przemysłowo — handlowy pracownik wiejski musi mieć większe zarobki, podrożenie zaś robocizny musi z kolei podnieść cenę towaru.

Zdaje się że są to objawy, acz przykre, nie mniej jednak naturalne. Usunąć je można z jednej strony, przez wznowienie produkcji, jako też z drugiej strony przez ograniczenie spożycia. Od stopnia wykonalności tych usiłowań zależy będzie skuteczność zwalczania drożyzny.

Rząd obrał trzecią drogę: ceny wytyczne i represje.

„Przegląd—PrzemysłowoHandlowy” zauważa, że tyle razy już mówiono i pisano o bezcelowości tego rodzaju zarządzeń, że sprawa ta powinna być uważana za przesądzoną. Tymczasem jest inaczej.

(Z pewnymi zastrzeżeniami można by powiedzieć, że drożyznę wytwarza rząd, utrzymujący wciąż obrzymi, mało sprawny lepiej konsumujący artykuły pierwszej potrzeby, niż produkujący pracę — aparat urzędniczy)

Rynek, na którym dokonywa się obrót i wymiana towarów, ma swoje żelazne prawa, których pogwałcić nie może zaden terror, ani przemoc państwa. Dostatecznych dowodów dostarczyły dzieje wojny wszechświatowej, ostatnio zaś — potworny absurd bolszewizmu. W zapasach z drożyzną systemy gospodarstwa państwo w ego. metody zakazów i represji zdały doskonale egzamin bezsilności, bankructwa i zniszczenia dobrobytu.

Najskuteczniejsze środki zwalczania drożyzny posiadają w swych rękach przedewszystkiem konsumenci.

Podczas wojny, wskutek nieprawidłowości obiegu pieniężnego i wynaturzenia pieniądza znacznie się zmniejszył zmysł oszczędności. Obecnie, pomimo nieznannej jeszcze w dziejach świata powodzi pieniędzy papierowych, w licznych państwach i krajach odczuwać się daje brak kapitałów. Niepewność co do przyszłej nabywczej wartości pieniądza sprawia, że szerokie masy usiłują go jaknajprędzej wydać przedewszystkiem na artykuły pierwszej potrzeby, a zwłaszcza na żywność. Stąd tak zwane „nadspozycie”. A przecież w tym kierunku, zdaniem osób kompetentnych, dałoby się osiągnąć znaczne oszczędności. O ile hasło: „nie kupować” okazało się w skutkach fatalnym nie tylko dla kupców, ale również dla przemysłu i najszerzych warstw pracowniczych — o tyle umiarkowana nawet drobna oszczędność żywnościowa wydałaby rezultaty wprost nadzwyczajne.

Zamiast kierowania społeczeństwa na tę drogę, rząd wkracza znów na teren kar i zakazów. Rezultat jest taki, że niektóre organizacje handlowe nie chcą znosić niezastużonych i bezcelowych przykrości, są raczej gotowe rozwiązać się i zaprzestać swej działalności. W razie utrzymania się i rozszerzenia „nowego kursu” szadowego, jedną z takich instytucji, jak sztyrzeliński, może być giełda towarowa — zbożowa w Warszawie. A przecież jej likwidacja mogłaby przyczynić się jedynie do podwyższenia cen artykułów pierwszej potrzeby.

Błędne koło.

Żądania nowej podwyżki w przemyśle włókienniczym.

(=) Związek klasowy włókienniczy, oraz polski związek „Praca” wystosowały do przemysłowców żądania podwyżki do zasadniczych płac o 50 proc.

Jako motyw podają związki, że robotnicy

przemysłu włókienniczego są upośledzeni i płace ich nie wystarczają na pokrycie niezbędnych wydatków, oraz że drożyzna wzmagą się nadal. (1)

Strajk w Zagłębiu.

= W toczących się w Dąbrowie Górniczej układach między Radą Zjazdu Przemysłowców Górniczych z przedstawicielami robotników górniczych w sprawie podwyżki 50-cio procentowej zarobków górników, do porozumienia nie doszło.

Polozenie jest poważne. Na kopalniach odbywa się zebrania robotników dla rozważania sprawy strajku. Członkowie wydziału wykonawczego Związku Górników wyjechali na Górny Śląsk w celu uzyskania zapewnienia od tamtejszych organizacji górniczych, że nie dopuszczą do wysyłki węgla górnośląskiego do Polski w razie wybuchu strajku robotników w Zagłębiu. (5)

Wstrzymana dostawa bydła

= Władze poleciły wstrzymać dostawę bydła hodowlanego do powiatów: tuko wskiego i garwolińskiego z powodu stwierdzenia wypadku księgosuszu, oraz do sąsiednich powiatów: puławskiego, lubartowskiego, radzyńskiego i siedleckiego. W tych 6 powiatach zamknięto też jarmarki na bydło. (10)

Odbudowa fabryki widzewskiej.

= Spalona w znacznej części przed miesiącem przedalnia manufaktury widzewskiej zawarła umowę z kilkoma większymi przedsiębiorcami w kraju na dostawę przędzy. Jedną z nich zobowiązała się dostarczyć 23,000 funtów przędzy dziennie, lecz dostarczyła zaledwie 12 do 16 tysięcy. Wobec tego fabryka widzewskiej manufaktury prowadzi rokowania z przedsiębiornią fińską, która gotowa jest dostarczyć 100,000 tygodniowo pod warunkiem wysłania całego wyrobu z tej przędzy do Finlandji. Władze udzieliły pozwolenia na tę tranzakcję. Roboty budowlane pogorzelni prowadzone są intensywnie. W maju już można będzie montować maszyny sprowadzane z Anglii. Konstrukcja żelazna pochodzi z Górnośląska. (5)

Groźny objaw.

= Jak się dowiadujemy w okresie przedświątecznym przedstawiciele eksportowych firm niemieckich zakupili tutaj obrzymie ilości manufaktury, stanowiące 70 procent produkcji fabryk tamtejszych. Zakupiony towar niemiecy przeznaczają na wywóz do Rosji. Zachodzi pytanie, dlaczego tranzakcji tej nie dokonali bezpośrednio kupcy polscy? Czy jest to niezaradność z naszej strony, czy też kryje się w tem znów jakiś zamach na nasz byt gospodarczy? (5)

Przewóz siana i słomy

= Wobec zbliżającej się pory letniej i wynikającego niebezpieczeństwa pożarów siana i słomy przewożonych dotychczas na odkrytych wagonach. Ministerstwo kolei żelaznych poleciło, aby z dn. 1 maja r. b. tego rodzaju przesyłki były przewożone tylko pod przykryciem oponami. (5)

Eksploatacja cukru Ukraińskiego.

(=) Przemysł cukrowniczy na Ukrainie znajduje się w zupełnym upadku. Oprócz przyczyn ogólnych — gospodarki bolszewickiej — odgrywa tu rolę jeszcze nieurodzaj buraków wskutek suszy, brak urządzeń technicznych; oraz lichy gatunek nasienia buraczanego na Ukrainie. Celem eksploatacji produkcji cukru na Ukrainie zawazały się w ostatnich czasach dwa konsorcja: niemiecko — holenderskie i polsko — czeskie. To ostatnie z łatwością mogłoby zaopatrzyć Ukrainę w nasienie buraczane, gdyż samo Poznańskie rozporządza 100 wagonami dobrego nasienia.

Przedstawiciele konsorcjum polsko - czeskiego udali się do Paryża dla porozumienia się w tej sprawie z byłymi właścicielami wielu cukrowni na Podolu

Targi w Zagrzebju.

= Dzięki poparciu minist. spraw zagr. minist. przemysłu i handlu, oraz staraniem Polsko-jugosłowiańskiego tow. handlowego udział polskich wystawców na organizowanych targach międzynarodowych w Zagrzebju, jest prawie zapewniony. Wszelkie informacje dotyczące targów są udzielane przez jugosłowiańskie Tow. handlowe, w Warszawie plac Napoleona 5, (tel. 228-46, lub 345-34 w godzinach pomiędzy 5-7) (5)

Maszyny rolnicze.

(=) Komisja porozumiewawcza, złożona z przedstawicieli wytwórców maszyn i narzędzi rolniczych z jednej i przedstawicieli organizacji rolniczych z drugiej strony, na posiedzeniu w dniu 29-ym marca 1922 r. po rozważeniu i sprawdzeniu podstaw kalkulacji kosztów produkcji maszyn i narzędzi rolniczych stwierdziła, że po okresie zniżki, jaka miała miejsce w ciągu ostatnich dwóch miesięcy roku ubiegłego, koszty produkcji maszyn i narzędzi rolniczych w roku bieżącym uległy zwwyżce, co zostało wywołane wzrostem cen surowców, zwłaszcza surowki, koksu i drzewa oraz związaną z podniesieniem kosztów utrzymania zwyczajną cen robocizny.

Odnosnie do poszczególnych typów maszyn i narzędzi rolniczych skonstatowano, że koszty produkcji w marcu 1922 r. w porównaniu z kosztami produkcji w grudniu 1921 r. uległy zmianom następującym:

W marcu 1922 r. zwwyżka cen w %	
Pługi, brony i kultywatory	10
Młocarnie ręczne, kieratowe i t. p.	
zbliżone narzędzia	28
Kieraty i t. p. narzędzia	35
Sieczkarne i t. p.	34
Wialnie i młynki do czyszczenia zboża	27

Zakaz używania białego i złotego fosforu przy wyrobie zapalek.

= Na podstawie art. 10 traktatu w Wersalu rząd polski jak wiadomo przystąpił do konwencji międzynarodowej o zakazie używania białego (złotego) fosforu przy wyrobie zapalek.

Oświadczenie rządu polskiego o przystąpieniu do konwencji berneńskiej ogłoszono w urz. 19 „Dziennika Ustaw”.

Zgodnie z art. 1 konwencji zakazany jest wyrob, wwóz i wprowadzenie do sprzedaży zapalek zawierających biały (złoty) fosfor, a to ze względu na konieczność ochrony robotników.

Art. 2 głosi, że każde z państw, które przystąpiło do konwencji, musi wydać zarządzenia administracyjne, niezbędne dla zapewnienia ścisłego stosowania postanowień konwencji na jego terytorjum. Rządy tych państw obowiązane są do komunikowania sobie w drodze dyplomatycznej ustaw i rozporządzeń w przedmiocie konwencji, które działają obecnie, lub które w przyszłości będą wydane. Oprócz tego rządy muszą dostarczać sobie wzajemnie sprawozdań z wykonania tych, ustaw i rozporządzeń. (5)

Giełda warszawska z d 21 b. m.

4 1/2% listy ziem. 275	Dolar, St. Zjd. 3845—3850
za 100 rub.	Marki niem. 13,80
5% obl. m. Warsz. 297	Franki franc. —
6% obl. m. Warsz. 235	Funty —

Czeki i wpłaty.

Belgia 328	Londyn 16925—17050
Berlin 13,30—13,60	Nowy Jork 3835
Gdańsk 13,50—13,60	Paryż 357,50—353,50
Praga 78	Wiedeń 50,50

Akcje.

Bank hand. 4515—4550	Ostrowiec 8450—8425
” Dyskont —	Radzki 2550—2600
” Kredyt. 3200—3300	Starachowice 6125 6375
” Zjed. z. pol 1623	Zyrardów 76500
Cukier 34850	Borkowski 1340
Drzewo 1700	Zagługa —
Lilpop 3800—3775	Jabłkowscy —
	Natta 2100—2075

Z czarnej giełdy warszawskiej.

Dolary 3850	Ruble złote 190,000
Franki 360	Ruble srebrne 1070
Funty 17300	Bilon srebrny 485
Marki niem. 13,80	

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

ZJAZD MUZYKÓW POLSKICH W WARSZAWIE.

(K) Wczoraj w południe rozpoczęły się obrady pierwszego walnego zjazdu delegatów związków muzyków polskich.

Program zjazdu przewiduje trzydniowe obrady. Na porządku dziennym znajduje się szereg spraw doniosłych, jak utworzenie Instytutu krzewienia kultury muzycznej, założenie pisma zawodowego, ustalenie sprawy święta muzycznego i t. p.

WYSTAWA FOTOGRAFICZNA WARSZAWIE.

(K) Polskie Tow. miłośników fotografii urządziło w pałacu hr. Kossakowskich wystawę p. n. „Trzeci salon fotografii artystycznej”. Wystawa obejmuje przeszło sto prac fotografów - artystów z całej Polski. Są między nimi znakomite zdjęcia z Wilna Bułhaka, potrety St. Jasińskiego z Wilna i St. Wierzbickiego ze Lwowa, krajobrazy tatrzańskie Jaroszyńskiego i t. d. Wszystkie wystawione prace mają dużą wartość artystyczną i są wykonane najnowszymi sposobami (powiększenia bromo-srebrne, pigmenty, bromo-oleje, pinotypie, autochromy i t. p.) (10)

ŚWIĘTO PRACY W WARSZAWIE.

(K) Chrześcijańskie związki zawodowe łącznie z pokrewnymi organizacjami pracowniczymi w Warszawie przygotowują na dzień 3 maja r. b. w rocznicę konstytucji olbrzymią manifestację publiczną święta pracy, złożoną z trzech części: mszy świętej polowej na placu Teatralnym, pochodu przez główne ulice stolicy i uroczystej akademii w sali ratuszowej. (2)

DALSZY STRAJK DOZORCÓW W WARSZAWIE.

(K) Jak donosiliśmy onegdaj w komisariacie rządu na m. Warszawę odbyła się piąta z kolei konferencja delegatów Związków dozorców domowych i przedstawicieli Stowarzyszeń właścicieli nieruchomości z przedstawicielami rządu. Konferencja ta do żadnych wyników nie doprowadziła, głównie dlatego, że przedstawiciele własności nieruchomości oświadczyli, iż w sprawie podwyżek wynagrodzenia dla dozorców pertraktować nie mogą, gdyż nie mają na to odpowiednich pełnomocnictw, poczem niezwłocznie posiedzenie opuścili. W ten to sposób strajk ma trwać w dalszym ciągu i niewia- domo, kiedy się skończy.

Okręgowy urząd zdrowia rozpoczął tym czasem nakładanie na strajkujących stróżów kar za nieutrzymywanie domów i ulic w należytym porządku.

Stróże karani są grzywną do 1000 mk., lub aresztem do 3 dni. (1)

Walne zebranie dozorców domowych w dn. 20 b. m. protestuje przeciwko karom administracyjnym nakładanym na dozorców za nie

DOBRA NAUCZKA.

(K) Zona posła angielskiego w Warszawie p. Max-Muellerowa dała onegdaj władzom warszawskim dyskretną, ale dotkliwą nauczkę. Ponieważ, jak wszyscy mieszkańcy krajów cywilizowanych nie jest przyzwyczajoną do brudnych i zakurzonych ulic, gdy wiatr zaczął nieść tumany śmieci i kurzu, wyszła około godz. 6-ej wieczorem na ulicę przed ambasadę i założywszy hydrant wodociągowy, z całym spokojem poczęła skrapiać ulicę. Tłumy przechodniów, które zebrały się na ten widok na Nowym Świecie, nie szczędziły słusnych i złośliwych uwag pod adresem władz miejskich i rządowych. (2)

STO DWUDZIESTOLECIE INSTYTUCJI

(K) Jedną z najstarszych w Polsce porozbiorowej placówek ekonomicznych o cechach państwowo-samorządowych — Polska Dyrekcja Ubezpieczeń Wzajemnych w Warszawie obchodzić będzie jutro 120-lecie swego istnienia.

Obchód ten, w którym udział wezmą przedstawiciele rządu i organizacji samorządowych oraz instytucji finansowych i sfer towarzyskich połączony zostanie jednocześnie z uroczystym otwarciem działalności tej instytucji w rozszerzonych jej ramach na inne tereny poza obrębem b. Kongresówki. (1)

UROCZYSTOŚCI NARODOWE W POZNANIU.

(K) W poznańskim magistracie odbyło się posiedzenie w celu urządzenia obchodu mickiewiczowskiego, który będzie urządzony łącznie z rocznicą konstytucji 3 maja. W pochodzie wezmą udział barwne grupy bohaterów mickiewiczowskich, które będą tworzyć studenci pod kierownictwem artystów malarzy. (2)

POZNANCZYCY NIE PŁACĄ DANINY.

(K) Magistrat miasta Poznania ogłasza komunikat w sprawie płacenia daniny w którym stwierdza, że dotychczas bardzo mała część płatników spełniła swój obowiązek wobec skarbu państwa.

PRZECIWKO GWAŁTOM NA G. ŚLĄSKU.

(K) Z Poznania donoszą: Dziś o godz. 7-ej wieczorem odbędzie się wiec protestacyjny przeciwko gwałtom niemieckim wobec ludności polskiej na G. Śląsku. Wlec zwołuje Związek Obrony Kresów Zachodnich. (Pat) (5)

LARYS-PAWINSKA W „BAGATELI”.

(K) Larys-Pawinska, długoletnia artystka pierwszej sceny w Polsce, jaką jest warszawski teatr „Rozmaitości”, pozyskana została przez dyrekcję teatru „Bagateli” w Krakowie dla jej personelu artystycznego i w najbliższych dniach rozpocznie swe występy. (5)

ZE ŚWIATA.

ZGON NAJSIARSZEGO PARLAMENTARZYSTY

Belgijska partja katolicka poniosła w tych dniach dotkliwą stratę. Ubył z jej szeregów senior belgijskiego parlamentaryzmu, mąż stanu, który od 1874 r. odgrywał w Izbie Reprezentantów rolę pierwszorzędną, hr. Woeste. Karol Woeste, 86 letni starzec, którego znała Belgja cała, zachował do ostatnich dni życia potężne wpływy w stronnictwie i przez nie oddziaływał na całokształt polityki kraju. P. Woeste był przez lat czterdzieści faktycznym przewodcą „katolików”, stojąc na czele Federacji stowarzyszeń katolickich. (8)

TAJEMNICZY ZAMEK POD BERLINEM.

(S) Ogólną sensację budzi w Niemczech ciekawe odkrycie: od szeregu lat w pobliżu Berlina nad Hawelą i jeziorem Schwielowkiem, w dobrach rycerskich Petzow, istnieją stosunki iscie średniowieczne. „Pan” tych dóbr, von Kaehne, człowiek stary, poważny, otoczony dużą rodziną—utrzymuje liczny dwór, oddzielną „kompanję” zbrojną, rządzi się jak w państwie oddzielnem, nie licząc się z władzami, które unikają tego zamku, jak zapowietrzonego.

Dostęp do „państwa” Petzow jest surowo zabroniony. Na wszystkich drogach do zamku widnieją napisy: „Wjeżdżać ani wchodzić nie wolno! Tu się strzela!” Stan ten trwa podobno conajmniej od pół wieku. Nikt obcy tam nie zagląda.

Ale w ostatnich latach zaczęły coraz częściej powtarzać się na gruntach pana von Kaehne zabójstwa tajemnicze. Kto przypadkiem z ludności okolicznej zapuścił się w owe strony zazwyczaj już nie wracał, przepadał bez wieści, a w najlepszym razie kończyło się na poranieniu. Gdy zaś kto zwracał się do władz państwowych—zastawał tam już skargę o kłusownictwo lub kradzież łąsna i nieraz—choć mu przestępstwa nie dowiedziono, szedł do kozy.

Ludność okoliczna przed kilkunastu dniami odbyła wielką naradę urzędownie ogłoszoną. Wzburzenie mieszkańców 12-tu wsi było tak wielkie, że przedstawicielom władzy z trudem udało się powstrzymać tłum od udania się na zamek Petzow, zrównania go z ziemią i wykonania samosądu nad jego właścicielami. Uspokojono wzburzonych zapewnieniem, że panowie Kaehne będą aresztowani i odpowiednio ukarani.

Ale—jak donoszą pisma berlińskie, władze miejscowe boją się tknąć oparżonych, tem bardziej że dawniejsze w tym kierunku próby zawsze kończyły się naganą ze strony władz wyższych. Dotychczas władcy Petzowa pomimo nakazu starszego prokuratora, pozostają na wolności. Zupełnie jak w jedenastym lub dwunastym stuleciu. (5)

GDAŃSK.

Sztuka historyczna w 5-ciu aktach

WRIGE (wchodzi, wszyscy kłaniają mu się, zdejmując czapki i kapelusze). Dobrze po południu panom. —

MIESZCZANIE Bóg zapłać, panie burmistrzu.

WRIGE (do Habendiusa) Czy Barwinek nie wychodził ze swego korablu jeszcze?

HABENDIUS Przybyliśmy tylko co, więc nie możemy wam udzielić wiadomości.

WRIGE Przyszedłem go odwiedzić. Wczoraj był u mnie, należy mu się ta uprzejmość.

HABENDIUS Taki porządek na świecie.

LANGENBEINE Panie burmistrzu, po świecie nam chwilkę czasu.

WRIGE Słucham waspanów!

LANGENBEINE. Oto jeden z posłów, których wysłali w waszej nieobecności do cesarza, przywiózł nam wyrok cesarski!

RAUBER Proszę Panie posle. Pozwólcie panie burmistrzu.

WRIGE Słów cesarskich zawsze rad jestem wysłuchać. Cóż mówił cesarz?

POSEL Zawieźliśmy mu podarki, równocześnie z nami przybyło i poselstwo szlachty z podarkami.

WRIGE Przecież?

LANGENBEINE Cesarz niemiecki wszystko bierze.

WRIGE Niegrzecznie byłoby, gdyby odmówił.

POSEL Zaprosił nas na ucztę i posadził przy stole po prawej ręce, Miłymi byliśmy mu gośćmi, jak sam się wyrażał? Przrzekł nam, że sprawę rozpatrzy i wszystko dla nas uczyni.

WRIGE A krzyżacy nie wysłali swoich posłów?

POSEL Owszem, kiedyśmy już opuszczali stolice cesarską, przybyli posłowie krzyżacy. Widziałem ich, jak nieśli ciężką szkatułę.

LANGENBEINE Naturalnie cesarzowi nie wypadało odmówić.

POSEL Tego nie wiem, słyszeliśmy, że cesarz posłów krzyżackich nie przyjął.

WRIGE Panie Langenbeine, w mojej obecności zabraniam panu tak się wyrażać o cesarzu niemieckim.

LANGENBEINE. Wyraźnie mówię, że krzyżacy chcieli okpić najdosłojniejszego cesarza, ale nie frajer, zajrzał do szkatuły.. i krzyżacka szczodrość wylała na wierzch.

WRIGE Nie zapomnij panie Langenbeine, że Krzyżacy to bezpośrednia nasza władza.

MIESZCZANIE My tej władzy mamy dosyć precz z krzyżakami.

HABENDIUS Przyszliśmy prosić ciebie, panie burmistrzu, abys raczył ogłosić w ratuszu wolę mieszkańców Gdańska, że jeżeli

nam natychmiast swobody nie zostaną przyznane, Gdańsk wypowiedzi im posłuszeństwo i będzie szukał sobie nowego władcy!

SCENA III

CIZ HANS EZENENBERGER, JAN BAIZEM, THELIMAN VON WEGE AU, GUST ZE SZCZABY, INNA SZLACHTA.

JAN BAIZEM. Witam was, panowie, panie burmistrzu! Podobno do naszej akcji i Gdańsk się dołącza!

WRIGE Ja o tem jeszcze nic nie wiem!

VON WEGE. Słyszeliśmy żeście nie lichym burmistrzem, więc trudno uwierzyć, a

byście nic nie wiedzieli o tem, co ogarnęło całe ziemie pruskie. Pożar wolności już dokoła

Gdańska widać, jeno wy wdziałście okulary smolą zalane, aby na to nie patrzeć. Mości

burmistrzu gdański! nie powstrzymacie swym oporem woli ludu, dążącego do rozumnych

swobód. Minał czas, ażeby człowiek pracował tylko na mury forteczne i na narzędzia

śmierci. Straszna wojna pod Grunwaldem przekonała nas, że sama armata nie wystarczy

nadługo! Trzeba innej mocy do rozwoju ludzkości—niż kij i proch!

MIESZCZANIE Prawdę mówicie!

RAUBER Idź z nami—burmistrzu!

(d. c. n.)

Kupno okazyjne dla przemysłowców!

OBSZERNE SPICHERZE

masyw z cegieł 3 i 4 piętrowe, z domem mieszkalnym dla dozorczy, nadające się do celów przemysłowych, fabryk i t. p. wymiarów: a) 30 x 13, b) 22 x 13, c) 42 x 13, d) 38 x 12 mtr. oraz wolno stojące szopy z ogrodem owocowym, w centrum jednego z powiatowych miast Wielkopolski tuż przy granicy niemieckiej są

zaraz do oddania.

Poważni reflektanci zechcą swe oferty złożyć pod „Fabryka” nr. 15,203 do biura ogłoszeń „Par” Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 8. 1334p

OGŁOSZENIE.

W niedzielę dn. 23 kwietnia r. b. o godz. 2 i pół po poł. w lokalu przy ul. Pańskiej № 74 odbędzie się

NADZWYKZAJNE WALNE ZEBRANIE

oddziału łódzkiego,

na które prosi o liczne przybycie członków wszystkich sekcji.

Główny Zarząd
Związka Majstrów Fabrycznych
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

Znana ze swych dobroci wyborowych wyrobów cukiernia

„NIESPODZIANKA”

118 PIOTRKOWSKA 118

Po gruntownym odświeżeniu lokalu
została otwarta

Od godziny 6-ej wieczorem uprzyjemnia gościom chwilę
wykwintny tercet.

1330B

Balkon drewniany Okazyjnie

amfiteatralny z ozdobną barierą i podestami na słupach ozdobnych olejno malowany, rozbierany, jest zaraz do sprzedania. Długość stron bocznych po 22 metry, długość poprzecznej części 9 metrów. Nadaje się do teatru, kinematografu domu ludowego lub t. p. Obejrzeć można w kinie Casino w Łodzi. 1332o

do sprzedania zaraz podmiejski 40 morgowy dworek. Obsiewy, inwentarz kompletny bryczka, 100 drzew owocowych. Wszystko w najlepszym porządku. Dom 4 pokoje spiżarnia i kuchnia. Wład. ul. Rzgowska 206. (1359)

Do sprzedania łózka dębowe jasne i ciemne solidnej roboty St. Zarzewska 37 u stolarka. 3729-2

Sprzedam 5 i pół morgi ziemi przy stacji kolejowej z zabudowaniem i ogrodem owocowym Pańska 67 — 12 Szmyt. 3724-4

Powery dwa do sprzedania w dobrym stanie Wólczajska 144 m. 52 III p. 3723-2

Różne:

Zaginął pies rasy wilczej nr 606 Znalazcę proszę odprowadzić za wynagrodzeniem 6-go Sierpnia 88 Nieprawy właściciel będzie sędownie karany 3656-1

Przyjmę 2 uczniów na stanę życie dobre, pokój słoneczny opieka zapewniona. Można za produkty wiejskie ul. Miłsza 45 m. 4. 3733-1

Chłopcy potrzebni do terminu Orla 25 Stolarnia. 3726-2

potrzebny chłopiec większy do terminu Zachodnia 51 Stolarnia. 3722-1

potrzebna służąca do wszystkiego Piotrkowska 40-7 3649-1

Nasiona wszelkie

polecają

Składy L. Jasińskiego

prowadzone od 1870 roku w Łęczycy i w Łodzi, ul. Andrzeja 10. Cenniki na żądanie.

Posadzkę dębową i klepki do posadzki

kupię większą ilość. Oferty z podaniem ceny pod „Podtoga” w administracji „Rozwoju”. 13144

KOSSAKA GROTTGERA, AXENTOWICZA, SIEMIRADZKIEGO, MATEJKI albumy kupię zaraz.

Oferty wraz z ceną w „Rozwoju” sub „Zetka”. 1370E

Potrzebne sprzedawczynie gazet w kioskach

wymagana kaucja oraz znajomość rachunkowości. Zgłoszenia: Biuro „Promień” Piotrkowska 81. 138152

Palacza

i chłopców (terminatorów) do stolarzy rzeźbiarzy i tapicerów poszukuje Karol Wutke, fabryka mebli Cegielnia na № 70. 138852

Zamienię pokój z kuchnią z Poznania do Łodzi zgłoszenia na Suwalską 7 II piętro miesz. 21 St. Paprotny. 3720-2

potrzebne zdolne panny do pracowni sukien Piotrkowska 107-20 3640-1

pokój z całodziennym utrzymaniem od zaraz do wynajęcia Oferty sub. „Pokój Z” 3645-1

przybyła się suczka biała z jednym uchem złotem władca Andrzeja 15 J. Furmański 3647-1

Stolarze meblowi potrzebni Orla 23 stolarnia 3667-1

poszukiwana mamka z dobrem pokarmem zgłosić się Skwero 13-14 do Fordońskiego 3672-2

masażystka dyplomowana leczy artretyzm bóle głowy wszelkie cierpienia nerwowe gabinet kosmetyczny porady i masaże twarzy Kilińskiego 77 od 1-5 3677-2

Młody człowiek na stanowisku z dłuższą praktyką biurową zmienić posadę Oferty w Rozwoju sub. „J. H. 19” 3680-3

potrzebny podręczny krawiecki Kilińskiego 71-7 2 piętro 3682-1

potrzebne szwaczki do wojskowej bielizny Zielona 16-2

jest do odebrania pies wilczej rasy duży Al. Kościuszki 63 3686-1

potrzebna młoda inteligentna skromnych wymagań gospodyni na wyjazd oferty pod Ożnek do Rozwoju 3687-1

Służąca z dobrymi świadectwami potrzebna zaraz Główna 15-2 3690-1

potrzebuje 1,000,000 mil. mk. na dogodnych warunkach oferty do Rozwoju sub. „Miljon” 3691-2

Do matury realnej przygotowuję eksternistę godz. 6-7 Tylna i Gortel 3693-2

potrzebny człowiek samotny do robót rolnych umiejący jeździć w konie Brzezińska 104 gospodarz 3700-2

potrzebna służąca uczciwa do trzech osób Wólczajska 151 wejście 129 m. 15 3702-2

przyjmuje bieliznę do szycia oraz wszelkie kolorowe i białe hafty ręczne wykonania staranne Wanda Bossówna Nawrot 8 lewa odcyna parter 3675-1

Zaginęła suczka obcięty ogon biały krawacik pod szyją obrączka skórkowa i czerwona wstążka odprowadzić za nagrodą ul. Zielona 15 sklep spożywczy 3696-1

poszukuje posady jako praktykant ekspedjenta sklepowego mam już praktykę dwuletnią wiadomość Łódź Zawiszy 25 3752-5

potrzebna na stałe zdolna kucharka zaraz do restauracji Dzieła 50 3753-5

Służąca do kuchni potrzebna Piotrkowska 43 cukiernia 3754-1

Koszularka potrzebna pralnia Sienkiewicza 34 3755-2

STELMACH potrzebny ul. Rzgowskiej Wagnera 6 przy 3745-5

potrzebne zdolne panny do pracowni sukien i okryć damskich Łąkowa 12-13 3747-3

panienka starsza lub kobieta do gospodarstwa domowego na 2 osoby potrzebna Główna 17-2 3751-3

inteligentna osoba skromnych wymagań pragnęłaby przyjąć zarząd domem do samotnego oferty proszę nadsyłać do administracji Rozwoju pod Skromna 3741-1

przybyła się suczka wyżej białe i czarne laty odebrać można za zwrotem kosztów Główna 24 Hofman 3743-1

inteligentnego współnika lub współniczki przyjmę z kapitałem do 2-3 milionów do dobre zaprowadzonego interesu oferty w Rozwoju pod „Obszerne wygodny lokal” 3762-2

przygotowuję egzaminu głownie języki; łacina francuski niemiecki i polski Długa 68 dozorca wskaże 6-8 g. lub Kopernika 33 3763-1

potrzebna pracownica zawodowa Konstancynowska 36 pralnia 3760-5

potrzebna prasowaczka zdolna Konstancynowska 36 3759-3

pies mieszany wilk nr. 2338 sprzedany przed trzema miesiącami powrócił Kilińskiego 28 kraszewski 3761-5

Zagubione dokumenty

Królikowski Jan Przejazd 16 za gabiel paszport polski wydany w Łodzi 3707-3

Pracownia Wyrobów Cukierniczych

„NIEZAPOMINAJKA”

Łódź, ul. Sienkiewicza № 79:

poleca codziennie świeże ciastka, cze

— koładki, wafle, herbatniki i t. d. —

oraz przyjmuje zamówienia na wesela i zabawy, na wszelkie wyroby cukiernicze po cenach przystępnych. — 1388o

Stolowy

pokój, solidnej roboty, łózka, szaty, leżankę, otomane, biurko damskie, stolczki, słupki zegar sprzedam tanio. Piotrkowska 261 — 4, front. 1372B

Dr. med. P. BRAUN

Południowa 23, Spec. chorób wenerycznych i skórnych i moczopłciowych, Przyjm. 10-1 i 5-8, Panie 4-5. 617-B-12

Kupię rury wodociągowe

również kanalizacyjne wszelkich wymiarów nowe lub używane. Oferty z ceną pod „Rury” w admin. „Rozwoju” 1343d10

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych. Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjeżdż od 9-2 i 6-8. Panie od 5-8. 1184

CASINO

Dziś premjera!
Epokowej sławy dzieła światowego

CASINO

„ATLANTYDA”

Dramat w II serjach i 12 aktach podług powieści **PIERRE BENOIT**, nagrodzony złotym medalem na konkursie filmowym w Pałacu Sztuki w Paryżu. Rzecz dzieje się w 1912 roku, w tajemniczych głębiach pustyni Sahary i jej uroczych oazach.

W roli **ANTINEI** naszą znakomita rodaczka

STANISŁAWA NAPIÓRKOWSKA

Czytajcie „ATLANTYDĘ” w oryginale i tłumaczeniu.

Początek przedstawień o 3, ostatnich o 8 i 9.45.

Początek przedstawień o 3, ostatnich o 8 i 9.45.

1389B

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupuje meble dywany garderobę futra maszyny do szycia placę najlepiej Wojnarach Benedykta 19 5253-5

AAA Obrączki ślubne wszystkie fasony zegarki zegary pierścionki kolczyki najtaniej sprzedaje Plac Brzeziński 10 przyjmuje wszelkie reperatury 3412-7

AAA Kupuje meble dywany garderobę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Benedykta 28-13 parter Łaznik 3184-19

AA Meble sprzedaje sypialnie stołowe kuchenne szafy łóżka krzesła wiedeńskie oraz inne leżanki otomany ceny niższe Przędziński Piotrkowska 103 3529-11

Uwaga! Dobrze prosperujący interes handlowy do sprzedania z powodu wyjazdu do dzieć się Piotrkowska 90 Biuro Handlowe Taszyckiego 3738-2

Proszę posesje w Łodzi Zgierzu wybór gospodarz ma do sprzedania i najsumienniejszy pośredniczy Kurkowski Gubernatorska 30 3758-2

Sklep rzeźniczy z warsztatem urządzeniem mieszkaniem do sprzedania zaraz z powodu wyjazdu oferty do Rozwoju pod Zaraz. 3744-3

Okazyjnie do sprzedania przedwojenne łóżka z materacami i pościel adres Miłsza 52-11 3748-1

Rower sprzedam z wolnym kołem Wólczńska 93-12 3749-3

Sprzedam rower w dobrym stanie ul. 6-go Sierpnia 94-92 2740-3

Sprzedam fabrykę waił z urządzeniem i piec do pierników lokal z 4 pokojami bez pośredników Zgłaszaj się Piotrkowska 290-18 Graczyk 3742-2

ODEON

Na ogólne życzenie

Tylko jeszcze 2 dni!

Monumentalne arcydzieło filmowe p. t.

„SAFO”

Dramat z życia w 6-u aktach z wszechświatową gwiazdą ekranu

POLA NEGRI

— w roli tytułowej. —

Początek przedstawień o 3-ej. (1398K)

Sprzedam lustro łóżka z materacami lub same materace i szafę Krucza 4-18 3737-3

A Łóżka szafy bieliznarki umywalnie szafki nocne kredens stół krzesła garnitur salony lustra biurko otomanę tanie sprzedam Piotrkowska 223 m. 5 3673-9

Z powodu zmiany interesu sprzedam sklep kolonialny tanio byle zaraz Skierniewicka 6 3739-2

Sklep do sprzedania z powodu wyjazdu zaraz Krucza 19 3629-5

Sklep spożywczy sprzedam Śląska 12 Chojny 3717-2

Sklep spożywczy z mieszkaniem do sprzedania Słowiańska 5 3642-2

Okazyjnie obrączki ślubne złote od 6,000 para pierścionki złote od 3,000 oraz wybór garderoby nowej i używanej sklep komisowy Rutkowski Główna 33 3501-1

Sklep spożywczy z pokojem do sprzedania od zaraz Lubelska 12 3715-5

Do sprzedania 18 morgów ziemi 3 kilometry od Łodzi wiadomość 6-go Sierpnia 18-6 3664-1

Plac do sprzedania w pobliżu parku Wenecja wiadomość Krucza 29-1 3657-1

Cztery place do sprzedania w Rudzie Pabjanickiej ulica Piotrkowska nr. 3 wiadomość Zgierz ul. 1 Maja 15 Stanisław Kowalski 3653-1

Kom para klusaków do sprzedania wiadomość Emilia 33 folwark Tow. Ak. K. Scheiblera 3716-2

Sprzedam resorke w dobrym stanie Szosa Pabjanicka 23 Gąsiorowski. 3697-1

Rower tanio sprzedam z wolnym kołem Przedmieście Kilińskiego ul. Górna №14 m. 4 3695-1

Rower i maszynę Singera sprzedam Piotrkowska 284 Komorowski. 3685-2

Sprzedam majątek 3 morgi gruntu 2 domy drewniane i sad owocowy 80 drzew oraz 2 place frontowe Brzezińska 116 3679-2

Kolczyki brylantowe z szafirami obrus, dywanik na suknie artystycznie wyszyte ręcznie chusika jedwabna z Rosji sprzedam. Radwańska 47 m. 53. 3678-1

Wóz ręczny do sprzedania Majer Kilińskiego 103. 3709-2

Sklep do sprzedania tanio byle zaraz Karola 26. 3714-1

Dwa domy w Piotrkowie do sprzedania oficyna murowana i drewniana wiadomość Piotrków ul. Kaliska 49 w sklepie rzeźniczym. 3736-5

Sprzedam natychmiast 40 wagonów ziemniaków jadalnych białych 50 wagonów żytniej prasowanej suchej słomy biuro handlowe „Fortuna” Łódź Wólczńska 165. 3735-2

Sprzedam piekarnię i sklep spożywczy Pańska 67 m. 12 Szymt. 3725-3

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 120 mk. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa odwzówka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski

W tłoczni W. Czajewskiego.